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VENDIM
PER DEPOZITIM NE REGJISTRIN E FONDACIONIT

Sot, me daté 28.03.2022 uné Julian Haxhiu, Gjyqtar i Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang,
mora né shqyrtim kérkesén dhe aktet e paraqitura nga Fondacioni “ALBANA”, me kerkues
Ledjan Prifti, i cili kérkoi depozitimin e Vendimit Nr. 2, date 14.02.2022 té Bordit Drejtues te
Fondacionit “ALBANA”,

KONSTATOVA

Se Fondacioni “ALBANA”, &shté regjistruar, si organizaté jofitimprurése né formén e
Fondacionit me Vendimin Nr. 736 daté 12.04.2019 me seli ne Tirane dhe ushtron veprimtaring e
saj n€ pérputhje statutin dhe legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Bordi Drejtues i Fondacionit “ALBANA”, me vendimin Nr. 2, date 14.02.2022 ka vendosur:

Miratimin e doréheqgjes sé znj. Preveza Abrashi, pér largimin me vullnetin e saj nga detyra e
drejtores ekzekutive t&€ Fondacionit.

Miratimin e dor&heqjes se z. Ledjan Prifti pér largimin me vullnetin e tij nga detyra e anétarit t&
Bordit Drejtues.

Emerimin né detyren e drejtorit ekzekutiv té Fondacionit t& z. Ledjan Prifti. i del. 11.07.1981.
lindur ne Pojan Fier dhe banues ne Tirane, me zotesi juridike dhe pér té vepruar, shtetas shqiptar,
mbujtés i dokumentit pasaporté biometrike me nr. B14350658 dhe numer personal 110711139A,
i cili ngarkohet té ushtrojé kompetencat sipas statutit te Fondacionit dhe Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 "Pér Organizatat Jofitimprurése pér nje periudhé t& pakufizuar.

Emérimin ne detyren e anétarit t& Bordit Drejtues t& Fondacionit, t& shtetasit:

Agron Dalipaj, i del. 30.08.1963, lindur n& Kélcyre, dhe banues ne Pogradec, né adresé Rruga
Violeta Manushi, nr. 06, shtetas shqiptar, mbajtés i Letérnjoftimit (ID) me nr. 036778487 dhe
numér personal G30830129W, me zotési juridike dhe per te vepruar- Anétar Bordi

Zgjedhjen e z. Bledar Dika kryetar t&€ Bordit Drejtues pér njé periudhé 2 vjecare me t€ drejté
rizgjedhje.

Zgjerimin e géllimit t€ veprimtaris€ se Fondacionit edhe né& fushén e:



Promovimin dhe mbrojten e te drejtave dhe Iiri,\{g;f,j;e njeriut, drejtésise shoqgérore, identitetit
kombetar dhe trash&gimisé kombétare, nép&rmjet instrumentave ligjoré kushtetues dhe ushtrimit
te t& drejtave te shoqérisé civile. <ot |

Ndjekjen e rasteve q& pérbéjné shkelje flagrante t€ kétyre t& drejtave prané ¢do organi ekzekutiv
gendror apo vendor. pushtetit legjislativ, pushtetit gjyqésor, prané Gjykatés Kushtetuese si edhe
prané ¢do institucioni ndérkombétar te mbrojties s€ t& drejtave t& njeriut dhe Gjykatave
ndérkombétare t& mbrojtjes sé te drejtave t& njeriut.

Mbrojtjen prané Gjykatés Kushtetuese t& drejtave themelore kushtetuese te individéve si edhe
¢do subjekti juridik, kur kéto t& drejta cenohen nga ligje te ndryshme, pér gjykimin si
antikushtetues t& kétyre normave te cilat cénojné drejtpérsedrejti edhe fondacionin né misionin e
tij civil duke ushtruar t€ drejtén pér t&€ gené palé né to.

Shtimin n& nenin 11 t& Statutit t& paragrafit:

Bordi Keshillimor &shté organ késhillimi. pérbérja numerike e te cilit &shté e ndryshueshme né
varési t& nevojave t& Fondacionit, por né asnjé rast me pak se 3 anétare. Anétarét e Bordit
Késhillimor emérohen nga Bordi Drejtues me shumicé t& thjeshte votash pér njé afat 1 vjegar.
Anétarit e Bordit Késhillimor Bordin Drejtues vetém pér céshtje pér t€ cilat kérkohet
shprehimisht opinioni i tyre. Anétarét e Bordit K&shillimor mund t& shkarkohen pérpara afatit me
shumicén e thjeshté¢ té Bardit Drejtues, né rast t& mospjesémarrje né mbledhje dhe
mospérmbushjes sé detyrave pér t€ cilin ata jan& ngarkuar.

Ndryshimin e nenit 7 te Aktit t&¢ Themelimit dhe nenit 10 t€ statutit si vijon: Bordi Drejtues
perbehet nga 3 (tre) anétaré.

Anétaré t&€ Bodit Drejtues jané:

Bledar Dika, i dtl. 13.03.1985, lindur né Elbasan dhe banues né Tirané né adresé Rruga "Lidhja
e Priz-renit”, pallati 2, hyrja 5, me shtetési shqiptare, me zotési juridike dhe pér té vepruar,
mbajtés i dokumentit pasaporté me nr. BE4842074 dhe numér personal 150313087P Kryetar i
Bordit.

Arnela Cugi (Furriku), e dtl. 31.08.1996, lindur né Pogradec dhe banuese né Tirané, né adrese,
Rruga "Panajot Pano", nd. 11, hyrja 9, ap. 5, Yzberisht, Kashar, me shtetési shqiptare, me zotési
Jjuridike dhe pér té vepruar, mbajtése e dokumentit letérnjoftim (ID) me nr. 037846022 dhe
numér personal J65831062Anétare e Bordit

Agron Dalipaj, i ditl. 30.08.1963, lindur né Kelcyre, dhe banues né Pogradec, né adresé Rruga
Violet Manushi, nr. 06, shtetas shqiptar, mbajtési Letérnjoftimit (ID) me nr. 036778487 dhe
numer personal G30830129W, me zotési juridike dhe pér té vepruar Anetar Bordi.

Kryetari i Bordit, ushtron két¢ detyré pér njé periudhé 2 vjecare me te drejte riperteritje. Ai
drejton mbledhjet e Bordit Drejtues dhe e pérfagéson até né aktivitete t¢ ndryshme. Kryetari i
Bordit emérohet dhe shkarkohet nga vete Bardi me shumice t€ thjesht€. Bordi Drejtues e
shkarkon kryetarin e bordit pér shkaqet qé shkarkohet ¢do anétar i Bordit. Anétarét e bordit
ushtrojné kompetencat pér njé periudhé té pakufizuar. Anétarét e Bordit emerohen, largohen apo
shkarkohen nga vet Bordi. Anétarét e Bordit e humbasin ké&t¢ cilési né rastet kur: japin



doreheqjen, mbaron afati i emérimit t& tyre sipas statutit shkarkohen pér mospjesémarrje né me
shumé se 2 mbledhje, pér shkelje t& statutit apo mospérmbushje te detyrimeve sipas ligjit dhe
statutit kur c&nohet integriteti moral dhe social i tij kur &shté subjekt njé& procedimi apo vendimi
penal.

Drejtor Ekzekutiv i Fondacionit &shté z. Ledjan Prifti, i del. 11.07.1981, lindur né& Pojan, Fier dhe
banues ne Tirang&, me zotési juridike dhe pér t& vepruar, shtetas shqiptar, mbajtés i dokumentit
pasaporté biometrike me nr. B14350658 dhe numér personal 1107111394, i cili do t& ushtroje
detyrat sipas statutit dhe Ligjit nr. 8788 dat& 07.05.2001 "Per Organizatat Jofitimprurése pér njé
periudhé té pakufizuar.

Ndryshimin e nenit 4 t& Aktit t&¢ Themelimit dhe nenit 2 t& Stautit t& Fondacionit si mé poshtg:
Qellimi i fondacionit éshte:

1. Studimi dhe aktualizimi i rrymave kulturore té tradités sé Rilindjes Kombetare nga
fillesat deri me sot, ruajta, mbéshtetia dhe promovimi i vlerave té Rilindjes dhe
trashégimisé sé saj kulturore e politike dhe kombétarizmit shqipétar. 2. Nxitia dhe
zhvillimi i debatit rreth identitetit shqiptar pér t'i dhéne substancé ¢do qgasjeje pérfshirése
te Shqipérisé né organizmat ndérkombetare.3. Studimi dhe evidentimi profilit kulturor e
politik té atdhetarizmit shqiptar, bazuar né principet e unitetit dhe solidaritetit kombétar,
sensit té shtetit e kombit. 4. Mbéshtetja dhe ndihma pér gjithe organizmat e ruajtjes,
mbrojtjes dhe promovimit té trashégimisé kulturore kombetare dhe turizmit kulturor, me
gellim formimin, promovimin e pérhapjen né Shqipéri e jashté, 1é shprehjeve e
paragqitieve té kulturés, historisé, gjuhés dhe artit shqiptar. 5. Promovimi i politikave té
modernizimit ekonomik e social té Shqipérisé pér nje rritje e zhvillim kombétar té
géndrueshém dhe pér t'i dhéné shpresé brezave té rinj.6. Ndihmesé pér reflektimet rreth
mardhenieve té reja ndérkombetare e rreth ndryshimeve transformuese tée politikés
bashkékohore, rreth krizés sé pérfagésimit, rreth sé ardhmes sé Shtetit.

Pér géllimet e veta Fondacioni mund t& ndérmarré te gjitha nismat qé vlerésohen si té
pérshtatshme pér t&€ mundesuar jetésimin e tyre, konkretisht Fondacioni mund te:

a) promovoje nisma kulturore e sociale, simpoziume, seminare, debate publike, prezantime
librash, kurse formimi, ¢mime e bursa studimi

b) kryeje studime e kerkime dhe ne bashkepunim me subjekte te tjera ne lidhje me kulturen
ekonomine e politiken.

¢) eksperimentoje forma té reja té pjesémarrjes né jetén publike, zhvillimet sociale e historike.
d) realizojé publikime e produkte né shtypin tradicional, elektronik e multimedial.

e) paragitjen e zhvillimin e té gjithé aktiviteteve, 1é ¢do natyre publike, me synim pérmbushjen e
géllimeve statutore.

Promovimin dhe mbrojten e t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut, drejtésise shogerore, identitetit
kombétar dhe trashégimisé kombétare, népérmjet instrumentave ligjoré kushtetues dhe ushtrimit
té t& drejtave t& shoqgérisé civile.



Ndjekjen e rasteve qé pérbéjné shkelje flagrante t€ kétyre t& drejtave pran€ ¢do organi ekzekutiv
géndror apo vendor, pushtetit legjislativ. pushtetit gjyqé&sor, prané Gjykatés Kushtetuese si edhe
prané ¢do institucioni nderkombetar t& mbrojtjes s& t&€ drejtave t&€ njeriut dhe Gjykatave
ndérkombétare té€ mbrojtjes sé t& drejtave t€ njeriut.

Mbrojtjen prane Gjykatés Kushtetuese te drejtave themelore kushtetuese te individéve si edhe
¢do subjekti juridik, kur kéto t& drejta cénohen nga ligie t&€ ndryshme, pér gjykimin si
antikushtetues t& kétyre normave t€ cilat cénojné drejtpérsedrejti edhe fondacionin né misionin e
tij civil duke ushtruar t€ drejtén pér t€ gené palé né to.

Autorizohet z. Ledjan Prifti, me cilésine e Drejtorit Ekzekutiv t&€ Fondacionit t& hartojé kérkesén
drejtuar Gjykatés se Rrethit Gjygesor Tirané dhe t& ndjeké t€ gjitha procedurat ligjore pér
depozitimin e kétij vendimi prane Zyrés s& Regjistrimit t& Organizatave Jofitimprurése sipas
Ligjit nr. 8788 dat& 07.05.2001 "P&r Organizatat Jofitimprurése" i ndryshuar.

Vendimi i mésipérm &shté marré né pérputhje me statutin e Fondacionit si dhe né pérputhje me
Ligjin Nr.8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar. Pér sa mé sipér,
kérkesa e paragitur &shté e mbéshtetur né aktet e fondacionit dhe né dispozitat ligjore dhe si e
tillé duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

N& bazé t& ligjit nr.8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar me ligjin
nr.9814, daté 04.10.2007 e ligjin nr.92/2013 si dhe né mbéshtetje t&€ ligjit nr.8789, daté
07.05.2001 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”.

VENDOSA

Pranimin e kérkesés.

Depozitimin e Vendimit Nr. 2 daté 14.02.2022 té¢ Bordit Drejtues té Fondacionit
“ALBANA”.

Urdhérohet Zyra e Regjistrimit e Organizatave Jofitimprur&se pér pasqyrimin e ndryshimeve }é
kolonat pérkatése t& regjistrit. 7 \

Datg 28.03.2022.



